censura, á saber, *capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes*, el Sr. Annibali, explicando esta censura, dice así: «Capere est comprehendere (ex leg. 36, pr. D. *De fil. libert.*). Carcerare est detrudere vel continere quovis loco, privato quoque (ex leg. un. cap. *De carc. priv.*). Detinere est quovis loco inclusum custodire, ne excedere possit (ex leg. 1.^a *De cust. reor.*).» «*Hostiliter insequentes* Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etc.»; sobre cuyas palabras dice el Sr. Annibali: «*Hostiliter insequi* est persequi nocendi animo (Navar., cons. 31, num. 4); proinde hanc excommunicationem non incurrunt qui eos insequuntur perterrefaciendi vel diripiendi causa.»

Las palabras *terris seu dominiis ejicientes*, dice el Sr. Annibali en el lugar citado que se entienden del modo siguiente: «*Ejicere* est antea receptum expellere (Bonac., disp. 1, q. 12, punct. 1, num. 7), adeoque ea non tenentur qui non recipiunt. *A suis terris vel dominiis*: terras interpretes accipiunt et eas ubi domicilium fovent, vel nati sunt (Suar., 21, 2, 70). Nec distinguitur qua auctoritate eos ejecerint, publica ne an privata; quove modo, utrum, nempe, vi adhibita, an minis, an nudo præcepto (Bonac., loc. cit., num. 19.)

Aquellas palabras *rata habentes* se han de entender, según el Sr. Annibali en el lugar citado, del modo siguiente: «Porro hoc loco excommunicantur nedum qui percutiunt, mutilant, etc., quique eis auxilium, favorem præstant, sed et ii qui *ratum habent*. Verum ut hi excommunicationem incurrant, necesse est 1.^o, ut percussio, mutilatio, etc., facta fuerit suo nomine, quia *non potest ratum quis habere quod non suo nomine gestum est* (cap. 23, *De sent. excomm.*, in 6). 2.^o Ut quo tempore hæc perpetrata fuerunt, ipsi ea admittere, atque ideo mandare potuissent (Schmalz., ad *Decretal.*, lib. 5, tit. 39, num. 224);

nam rati habitio retrotrahitur, et mandato æquiparatur (cap. 10, *De regul. jur.*, in 6; Tolet., lib. 1, cap. 31, num. 6 et 7; Suar., 21, 2, 71).»

* Esta excomuni3n quinta no debe confundirse con la excomuni3n del art3culo segundo de las excomuni3nes generalmente reservadas, la cual empieza *Violentas manus*, etc., ordenada á defender cualquier persona eclesiástica.*

3434. NOTA 6.ª En cuanto á la sexta excomuni3n, se ha de notar, como advierte Avanzini, que comprende tres clases de criminales: «1.ª Impedientes directe vel indirecte exercitium jurisdictionis ecclesiasticæ, sive interni, sive externi fori; 2.ª, et ad hoc recurrentes ad forum sæculare; 3.ª, ejusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium, consilium, vel favorem præstantes» (1).

Aquí no se habla propiamente sino de la injuria que se hace á la Iglesia, impidiendo el ejercicio de la potestad de su *jurisdicción*, y no se trata en rigor de la potestad de *orden*; y aunque es difícil distinguir exactamente las cosas que pertenecen á la potestad de orden de las que pertenecen á la potestad de jurisdicción, como puede verse en Berardi (*Com. in Fus. Eccl.*, dissert. præm., cap. 1) he aquí cómo explica en compendio la diferencia de las dos el Sr. Annibali en su erudita exposici3n de esta excomuni3n:

«Ut generaliter dixerim, illa ad animarum cum primis sanctificationem, hæc ad regendam cum primis fidelium societatem pertinet: illius igitur est benedicere, et consecrare; hujus regere, et gubernare. Quocirca ad potestatem ordinis pertinent sacra

(1) Aunque se pone *et ad hoc recurrentes*, la conjunci3n *et* no se ha de tomar conjuntiva, sino adversativamente, y así equivale á *aut*; esto es, que cualquiera de los tres excesos basta para incurrir en la excomuni3n, como dice Avanzini, á quien siguieron los otros expositores.

obire, Sacramenta ministrare, personas et res benedicere, consecrare, etc. Ad potestatem jurisdictionis, edere leges, mandata, ligare, solvere, conferre beneficia, munia ecclesiastica decernere, prædicatores mittere, visitare diocesis, et ea quæ sunt ordinis aliis peragenda committere. Præter hæc sunt et alia quæ magis *officij* vel *juris* esse dixerim, ut puta, docere, prædicare, bona acquirere, alienare; uno verbo contractus inire. Itaque hac excommunicatione defenditur potestas jurisdictionis ecclesiasticæ sive externi, sive interni fori, et in primis ea qua utitur Sacra Pœnitentiaria (Julii II, c. *Rationi congruit*), seu ordinaria, seu delegata (cap. 3, *De immunit. Eccles.*, in 6). Qui impedit exercitium jurisd. delegatæ ex B. C. *Nullum*; ex hoc cap. 3 *Nulli*, ex cap. *Nostra* R. P., spec. mod. reservatam excommunicationem incurrit: non enim distinguit; et rectius, nam «qui mandatam jurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed ejus qui mandavit jurisdictione utitur (L. 1, § 1, *De offic. ejus cui mand.*)»

Después prosigue el Sr. Annibali explicando los modos con que se puede impedir el ejercicio de la jurisdicción eclesiástica, y dice así:

«Verum ut quis videatur impedire exercitium jurisdictionis, necesse est ut obsistat ei penes quem est jurisdicció, v. c., Ordinario, parrocho, judici; utque ei obsistat ne ille jurisdictione uti incipiat, vel uti pergat. Quocirca excommunicationem non contrahit ex 1.º, qui prohibet *actori* adire judicem ecclesiasticum, vel cogit adire judicem laicum (contra cit. cap. 3). Aliud, ut puto, juris esset si, causa introducta coram judice ecclesiastico, cogeret reum eam avocare ad judicem laicum, si exinde judex ecclesiasticus jurisdictionem suam amplius exercere nequiret (ex B. C., § 14): nec ex 2.º, qui clericum vexat postquam is jurisdictione sua functus est, v. c.) eo quod aliquem

excommunicavit (contra cap. 11, *De sent. excomm.*, in 6). Eoque minus excommunicationem contrahit qui cogit ipsum jurisdictionem sua uti; v. c., *Sejum* excommunicare, vel excommunicatum absolvere (contra cap. unic., *De iis quæ vi*, in 6). Sed admonendi sumus, executionem cujusvis sententiæ vel decreti ad jurisdictionem ejus pertinere a quo sententia vel decretum latum fuit (L. *Si Prætor* 75, D. *De Judic.*), quippe *postremum in jurisdictione est* (L. 1, D. *Si quis jus dicen.*); adeoque excommunicationem non effugere eum qui impedit executionem hujusmodi, maxime si id faciat appellando, vel alias quomodocumque recurriendo ad potestatem laicam, uti dicitur *per abusum* (ex cit. B. C. § 16, Pius IX, *Syllab.*, § 41). Appellatio, seu recursus per abusum (ut obiter sciamus) est provocatio ad *potestatem laicam* adversus acta gestave a potestate ecclesiastica eo prætextu quod hæc potestate sua abusa fuerit, *jusque* ea revocandi. Ortum habuit ex celebri *Pragmatica Sanctione* edita post conciliabulum Basileense, auctore Carolo VII, rege francorum. Monstruum hoc, diris jamdiu devotum a Sixto IV et Leone X, ac prope sepultum, excitatum fuit anno 1802 a Napoleone I tunc Galliarum consule, post initum cum S. Sede Concordatum, organicis illis articulis quos græca fide, suo marte Concordato subtexit.

«Et primo *impedientes* facto aliquo, puta vi, minis, imperio (alter *Filiuc.*, XVI, 278). Impedire enim is dicitur qui facit ut alius *invitus cesset ab opere* (Salmant., 10, 4, 95). Si quis igitur consiliis, prece, fallaciis utitur, is magis suadere, impetrare, decipere, intelligitur: directe, nempe, si obstet ipsimet jurisdictionem exercere volenti, et in *ea re* obstet quam is facere intendit; e. c., si minetur necem Episcopo si beneficium contulerit Osio: *indirecte*, si ei obstet in *alia re* vel in *alia persona*; veluti si ei necem

minetur prætextu injuriæ sibi illatæ; si prohibeat scribas, apparitores, præcones, lictores curiæ ecclesiasticæ addictos ea obire quæ sui muneris sunt.»

3435. P. Las palabras *ejusque mandata procurantes* y la palabra *edentes*, que se ponen en esta sexta censura, ¿significan una misma cosa?

R. Son distintas; porque, como dice Avanzini (editio 3.ª, pag. 22), «sub verbo *edentes* intelligitur *judex*, vel quisquis alius sæcularis fori, qui mandata edat quæ impediunt jurisdictionis ecclesiasticæ exercitium: id ostenditur quoque ex expositis verbis bullæ Cœnæ *qui hæc decernunt*, quæ verba respondent verbo *edentes*.»

3436. P. Supuesto ya que la palabra *edentes* (mandata quæ impediunt jurisdictionis ecclesiasticæ exercitium) se distingue à *procurantibus mandata*, se pregunta: ¿Incurrer en la excomuni3n «recurrentes ad curias sæculares, etiamsi a judice laico nihil obtineretur, vel opus esset ut mandatum seu prohibitio contra judices ecclesiasticos obtineretur, et etiam executioni mandaretur?»